movimento normais, estando incapacitada para o labor e para realizar atividades 

cotidianas da vida gregária. 

Ao requerer administrativamente sua indenização, recebeu apenas o valor de 

R$ 843,75 (novembro/2018) e R$ 1.687,50 (dezembro/2018), totalizando R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco), conforme 

demonstrativo de pagamento em anexo. 

A requerente, ainda hoje, está submetida a tratamento e uso de 

medicamentos controlados em virtude do acidente sofrido e seqüelas adquiridas, em 

caráter permanente e definitivo.  

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo 

em vista que a redução funcional lhe confere o direito ao valor do teto, que seria de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Verifica-se, ainda, que a requerida apresenta uma precificação desumana às 

lesões corporais que lhe são submetidas para efeito indenização, e, embora possam 

ser entendidas como legais, entendemos como imorais, sendo um atitude 

desprezível e com a qual não podemos concordar, muito menos acreditar que será

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 

redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio sustento 

e de sua família, conforme declaração de hipossuficiência em anexo; 

c)  A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do 

Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e 

sessenta e oito reais e setenta e cinco), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, 

corrigidos pelo IGP-M desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao 

mês desde a citação; 

d)  A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 

20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação;

[...]

e)  A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, 

especialmente, a prova testemunhal, prova documental e perícia médica; 

f)  Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento 

da diferença do seguro devido a Autora. 

Dá-se a causa, o valor de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito 

reais e setenta e cinco). 

Nestes termos, 

pede deferimento. 

Sobral/CE, 15 de maio de 2019. 

Lívio Wesley Vasconcelos de Almeida 

Advogado 

OAB-CE: 26.094